

证券代码：000157

证券简称：中联重科

公告编号：2011-021 号

长沙中联重工科技发展股份有限公司

二零一一年第一季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均亲自出席了审议本次季报的董事会会议。

1.4 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 本公司董事长詹纯新先生、副总裁兼财务负责人洪晓明女士及会计核算部部长杜毅刚女士声明：保证季度报告中财务会计报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标（按中国企业会计准则编制）

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产	69,206,125,143.92	62,995,275,498.09	9.86%
归属于上市公司股东的所有者权益	31,067,519,604.26	27,415,214,655.29	13.32%
股本（股）	5,927,656,962.00	5,797,219,562.00	2.25%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	5.2411	4.7290	10.83%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入	10,735,322,428.37	5,898,679,496.92	82.00%
归属于上市公司股东的净利润	2,023,637,292.86	734,630,715.73	175.46%
经营活动产生的现金流量净额	-1,297,565,021.03	-850,450,115.75	-52.57%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.2189	-0.1467	-49.22%
基本每股收益（元/股）	0.3439	0.1658	107.42%
稀释每股收益（元/股）	0.3439	0.1658	107.42%
加权平均净资产收益率	6.86%	5.67%	1.19%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	6.72%	5.35%	1.37%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
非流动资产处置损益	-2,378,450.03	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	54,241,488.84	
债务重组损益	1,142,118.66	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	8,132,748.05	
所得税影响额	-9,240,815.98	
少数股东权益影响额	-8,751,848.65	
合计	43,145,240.89	-

本公司根据国际财务报告准则呈报的合并财务状况、经营成果及合并现金流量与根据中国企业会计准则呈报的合并财务状况、经营成果及合并现金流量无重大差异。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	437,478	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
湖南省人民政府国有资产监督管理委员会	959,523,074	人民币普通股
香港中央结算（代理人）有限公司（HKSCC NOMINEES LIMITED）	1,099,062,620	境外上市外资股
佳卓集团有限公司（GOOD EXCEL GROUP LIMITED）	343,161,265	人民币普通股
长沙合盛科技投资有限公司	303,199,961	人民币普通股
长沙一方科技投资有限公司	189,726,962	人民币普通股
智真国际有限公司	140,076,617	人民币普通股
弘毅投资产业一期基金（天津）（有限合伙）	131,575,000	人民币普通股
中国建银投资有限责任公司	127,500,000	人民币普通股
湘江产业投资有限责任公司	85,578,806	人民币普通股
广东恒健投资控股有限公司	69,500,000	人民币普通股

注：香港中央结算（代理人）有限公司（HKSCC NOMINEES LIMITED）持有的 H 股乃代表多个客户所持有。

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因（以中国企业会计准则报表数据为基础）

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

1、资产负债表项目分析					
项目	2011年3月31日	2010年12月31日	增减额	增减率	变动原因说明

应收账款	11,114,576,533.37	6,947,232,058.99	4,167,344,474.38	59.99%	销售收入大幅增长导致应收账款相应增加。
预付款项	1,221,342,658.01	669,775,009.96	551,567,648.05	82.35%	销售收入大幅增长带来采购量增加。
其他应收款	693,988,157.10	527,835,817.29	166,152,339.81	31.48%	销售规模扩大导致对外投标量增加。
短期借款	5,624,709,831.70	4,230,821,475.33	1,393,888,356.37	32.95%	因正常经营所需新增了部分借款。
应付职工薪酬	217,050,390.07	545,438,347.77	-328,387,957.70	-60.21%	报告期发放了上年度绩效工资。
应付股利	71,795,443.29	115,621,114.76	-43,825,671.47	-37.90%	支付前期现金股利。
长期保理借款	1,092,687,709.83	1,786,016,290.23	-693,328,580.40	-38.82%	报告期偿还了保理借款。
外币报表折算差额	54,740,768.21	-66,311,776.85	121,052,545.06		外汇汇率变动影响。

2、利润表项目分析

项目	2011 年一季度	2010 年一季度	增减额	增减率	变动原因说明
营业收入	10,735,322,428.37	5,898,679,496.92	4,836,642,931.45	82.00%	不断推出适销产品,主要产品市场竞争力提升。
营业成本	7,351,533,402.17	4,346,132,671.62	3,005,400,730.55	69.15%	销售收入大幅增长致使制造及服务成本相应增加。
营业税金及附加	70,263,492.20	28,793,435.20	41,470,057.00	144.03%	销售收入及产品盈利能力增长导致税金相应增加。
销售费用	419,257,570.49	282,232,008.64	137,025,561.85	48.55%	为提升品牌竞争力,在营销网络拓展、品牌宣传等方面加大了投入。
管理费用	321,735,544.52	234,284,888.84	87,450,655.68	37.33%	因业务规模的不断扩大,相应增加了管理成本。
资产减值损失	175,308,636.35	47,802,185.65	127,506,450.70	266.74%	计提的坏账准备增加。
投资收益	4,921,673.00	1,525,586.36	3,396,086.64	222.61%	所投资公司获利能力提升。
营业外收入	68,338,567.27	27,304,602.96	41,033,964.31	150.28%	收到政府补助较上年同期增加。
营业外支出	7,200,661.75	4,032,096.85	3,168,564.90	78.58%	处置非流动资产较上年同期增加。
所得税费用	340,802,777.62	163,428,778.46	177,373,999.16	108.53%	公司获利能力提升带来的应纳税所得额增加。
归属于母公司股东的净利润	2,023,637,292.86	734,630,715.73	1,289,006,577.13	175.46%	销售收入大幅增长、获利能力提升带来的利润增加。

3、现金流量表项目分析

项目	2011 年一季度	2010 年一季度	增减额	增减率	变动原因说明
经营活动产生的	-1,297,565,021.03	-850,450,115.75	-447,114,905.28	-52.57%	销售增长导致业务需求加大,经营性资金流出增

现金流量净额					加。
投资活动产生的现金流量净额	-137,950,519.71	-34,269,266.27	-103,681,253.44	-302.55%	购建固定资产所支付的现金较上年同期增加。
筹资活动产生的现金流量净额	1,966,245,482.68	5,819,840,570.09	-3,853,595,087.41	-66.21%	吸收投资收到的资金较上年减少。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

1、根据公司于 2010 年 7 月 6 日召开的第三届董事会 2010 年度第二次临时会议及于 2010 年 7 月 22 日召开的公司 2010 年度第一次临时股东大会决议通过，公司决定首次公开发行境外上市外资股（“H 股”）并在香港联交所主板挂牌上市。经中国证券监督管理委员会（证监许可[2010]1654 号）以及香港联交所核准，公司以每股 14.98 港元发行 H 股 869,582,800 股，于 2010 年 12 月 23 日在香港联交所主板发行并上市，并于 2011 年 1 月 5 日全额行使 130,437,400 股 H 股的超额配售权，于 2011 年 1 月 13 日在香港联交所主板上市交易。公司首次公开发行 H 股合计 1,000,020,200 股，募集资金总额 14,980,302,596 港元。同时，根据国务院《减持国有股筹集社会保障资金管理暂行办法》（国发〔2001〕22 号）的规定，本公司两家国有股东湖南省人民政府国有资产监督管理委员会和湖南发展投资集团有限公司按本次发行 H 股股份数量的 10%，将其持有的本公司部分国有股（A 股）合计 100,002,020 股划转为由全国社会保障基金理事会持有的 H 股。

2、2011 年 2 月 18 日，公司第四届董事会 2011 年度第一次临时会议审议通过了《关于公司参与筹建湖南省地方人保机构的议案》，公司拟作为发起人之一投资人民币 10,000 万元参与筹建湖南省地方人保机构。该保险机构的股本规模初定为人民币 115,000 万元。

3、2011 年 2 月 14 日，公司限售股份 744,886,762 股 A 股解除限售并上市流通，本次解除限售股份数量占总股本比例 12.57%。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
发行时所作承诺	2010 年 2 月 12 日，公司非公开发行的新增 A 股股份在深圳证券交易所上市。弘毅投资产业一期（天津）（有限合伙）、中国建银投资有限责任公司、湘江产业投资有限责任公司、广东恒健投资控股有限公司、雅戈尔集团股份有限公司、安徽省投资集团有限责任公司、中海基金管理有限公司、中国人保资产管理股份有限公司、百年化妆护肤品有限公司	所认购股份限售期 12 个月	严格履行承诺

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2011年01月12日	长沙	实地调研	淡马锡	一、主要内容 1、2011年上半年中国工程机械行业发展情势和公司发展态势； 2、公司发展沿革、企业文化、经营形势及战略规划等； 3、行业各产品板块内的竞争格局、优势比较； 4、其他问题解释。 二、资料 1、公司定期报告及临时公告 2、产品介绍手册
2011年01月13日		电话沟通	摩根大通	
2011年01月13日		实地调研	摩根士丹利	
2011年01月14日		实地调研	中金（新加坡）	
2011年01月20日		实地调研	UBS AG	
2011年01月20日		实地调研	摩根士丹利	
2011年02月17日		实地调研	花旗银行	
2011年02月18日		电话沟通	摩根士丹利	
2011年02月21日		电话沟通	瑞银证券	
2011年02月22日		电话沟通	永丰金证券	
2011年02月23日		实地调研	高华证券	
2011年02月24日		实地调研	安信证券、海通证券、中信证券	
2011年02月25日		实地调研	摩根士丹利	
2011年02月28日		实地调研	高华证券	

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

3.7 公司债券情况

√适用 □不适用

公司于 2008 年 4 月 21 日-4 月 25 日以票面价值 100 元为单位发行公司债券，共募集资金 11 亿元。公司债券于 2008 年 5 月 9 日获准上市交易，简称“08 中联债”，代码“112002”，存续期为 8 年（债券持有人有权在债券存续期间第 5 年付息日将其持有的债券全部或部分按面值回售给本公司），发行利率为 6.5%。2011 年 4 月 21 日，公司支付了从 2010 年 4 月 21 日至 2011 年 4 月 20 日期间的利息。

报告期内，发行的公司债券没有变动。

前十名公司债券持有人持债情况：

单位：张

公司债券持有人名称	持有债券数量	比例 (%)
中国建设银行—工银瑞信信用添利债券型证券投资基金	1,099,350	9.99
工银瑞信基金公司—工行—特定客户资产	1,047,927	9.53
中信证券股份有限公司	1,001,191	9.10
海通—中行—富通银行	965,049	8.77
中信证券—中信—中信证券债券优化集合资产管理计划	786,653	7.15
中国工商银行—富国天利增长债券投资基金	544,910	4.95
全国社保基金二零六组合	540,097	4.91
全国社保基金二零三组合	536,850	4.88
中国建设银行—富国天丰强化收益债券型证券投资基金	470,840	4.28
中国工商银行—华夏希望债券型证券投资基金	395,340	3.59
上述债券持有人关联关系的说明	工银瑞信信用添利债券型证券投资基金、工银瑞信基金公司—工行—特定客户资产同属工银瑞信基金管理有限公司管理；富国天利增长债券投资基金、富国天丰强化收益债券型证券投资基金同属富国基金管理有限公司管理；中信证券—中信—中信证券债券优化集合资产管理计划、中信证券股份有限公司同属中信证券股份有限公司管理；全国社保基金二零六组合、全国社保基金二零三组合同属全国社保基金管理；未知其他债券持有人之间是否存在其他关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。	

长沙中联重工科技发展股份有限公司

董 事 会

二〇一一年四月三十日